Alle Zweifel über die Bedeutung dieses ältern Urbarbuchs zerstört die Stelle « der Wick ze Tegervelt git jarlich zwei herbsthüöner vnd ein gans von einem wispletz, inhalt des alten vrbers; dieser zins ist lang nit geben. » Argovia III, 164. Denn der Zinsrodel von 1444 sagt: Ein wisbletz ze Tegerfeld gilt ij herbsthüner, het Wich. — Vgl. oben die Stelle, wonach Cuny Wik für diesen Wiesenplatz eine Gans zu entrichten hatte.

DR. TH. VON LIEBENAU.

123. Ende des Concils von Basel.

Eugenius papa per concilium deponitur et Felix papa V. eligitur.

Eugenio sic in sua oppositione persistente Concilium post longum processum contra ipsum agitatum, eum privavit et Amadeum ducem Sabaudie in heremo seu oratorio Riparie, quem ipse erexerat cum XII. militibus habitu griseo crucibus aureis in pectoribus singulorum pendentibus induti degentem, in papam elegit. Qui cum magna comitiva prelatorum et nobilium, et uno filio suo legitimo, die S. Jo. Baptiste Basileam intravit, et de post vigilia Jacobi ibidem (fol. CVIII b) extra ecclesiam Basileensem in acie versus fontem ante ymaginem beate Marie Virginis lapideam, ubi propter populum qui in maxima multitudine convenerat, erectum erat altare in altum, cum magnifica sollemnitate coronatus est, sibi astantibus et servientibus duobus filiis suis legitimis, duce Sabaudiae et comite Gebenensi cum comitiva magna marchionum, comitum, baronum, militum et nobilium. Et nominatus est Felix papa quintus. Illis temporibus ante et post electionem Felicis plures diete per Fridericum regem, principes electores, alios principes et universitates in diversis locis sunt tente, super acceptatione decretorum concilii et super obedientia dando, quia rex et principes inierunt neutralitatem, animo deliberandi cui parti obedire deberent; et novissimo in Moguncia Anno videlicet MCCCCxlvij magna dieta in Maguncia indicta et tenta fuit, rege Fr. presente, vbi concilium habuit ambasiatam magnam, videlicet Cardinalem Arelatensem, episcopos, prelatos et doctores in bono numero, quo dieto finito Cardinalis Arelatensis cum suis ad Basileam redire volens, dum venit ad oppidum Bennfelden ultra Argentinam ad III^{or}. milia situm, ibique collationem faciens, et post collationem suos premitens, ipse propter calores, que vigeant¹⁾ se modice ad quietem dedit; sua ergo comitiva ex campo non longe a Bennfelden existente, irruunt in eos manu armato Comes de Eberstein, Comes de Lützelstein cum multis nobilibus et rütheris, credentes apprehendisse Arelatensem cardinalem, qui tamen adhuc fuit in Bennfelden cum paucis. Sic captivos duxerunt omnem illam comitivam ecclesiasticarum personarum, cum bonis suis, etiam dominum cardinalem in oppidum Dambach, quod est ecclesie Argentinensis. Non obstante quod Cardinalis cum suis habuit salvum conductum episcopi Argentinensis, qui non minimam partem habuit in spolio. Illa traditio, rapina et captivatio fuit practicata in Maguntia per ambasciatores Eugenii, quia illi raptores cum episcopo et tunc erant ibi et communis fama erat, si Cardinalis Arelatensis fuisset apprehensus, aut interfectus, aut Eugenio presentatus esset. Ipse tamen ibi perdidit omnia bona sua, vestes, pontificalia, libros, vasa argentea, nihil sibi remansit nec vestes quibus erat indutus. Cum quibus per cives Argentines salvus ductus ad Basileam, suo comitatu cum bonis in captivitate relictis (fol. CIX). Quod autem Eugenius et sui ambasciatores fuerunt subordinatores et auctores istius detestabilis actus, claret ex eo, quoniam postea Comes de Eberstein veniens Romam ab Eugenio magnifice dotatus est et honoratus, quia caudam cappe pape post eum publice portavit, licet sibi aliunde omnino ignotus fuit.